
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1085/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 35 

35η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 26η Αυγούστου 2022 ημέρα Παρασκευή και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε 

τακτική συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/251949/1424/22-08-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη)  

6. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

ΑΔΑ: 9ΠΙΛ7Λ6-1ΣΔ



Σελίδα 2 από 5 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 40ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 21.000,00€ (με Φ.Π.Α.) για την κάλυψη του κόστους 

ενοικίασης του χώρου και της κατασκευής του περιπτέρου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στη 

Διεθνή Εκθεσιακή Πλατφόρμα Ψηφιακής Τεχνολογίας και Καινοτομίας BEYOND 4.0 2022, που θα 

πραγματοποιηθεί από 29/09/2022 έως 01/10/2022, στο Διεθνές Εκθεσιακό και Συνεδριακό Κέντρο 

Θεσσαλονίκης (HELEXPO)». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΔΗΔ/235822/697/02-08-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Συντονισμού, Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Π.Δ.Ε. κ. Παπαδόπουλου Παναγιώτη, η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Τ. Α/7-6-2010 ) όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014 ) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας 
(Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ ) & Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις . 
4. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/2021 
και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ36/τ.Α/9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 
και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία. 
6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών 
Δημοσίου» του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και  λοιπές διατάξεις». 
7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 ( ΦΕΚ 145Α) « Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  

ΑΔΑ: 9ΠΙΛ7Λ6-1ΣΔ



Σελίδα 3 από 5 
 

8. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
9. Τις Α) Την υπ΄ αρ. 88897/18-5-2018 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση - Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» ( ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018 ) με την οποία συμπληρώνεται η υπ΄ αρ. 248595/27-
12/2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας » ( ΦΕΚ4309 
Β΄/30-12-2016 ). Β) Την υπ αρ.165633/8-8-2017 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/β΄/29-8-2017) με την οποία τροποποιείτε η υπ΄ αρ. 248595/27-12-
2016 απόφαση  
10. του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β΄/30-
12-2016). 
11. Την υπ αρ. 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
12. Την υπ’ αρ. 267572/3617/12-9-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Αναπλήρωσης 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας», ΦΕΚ 3667/Β/3-10-2019. 
13. Tην υπ. αρ. 9406/191/13.1.2022 (ΦΕΚ.27 τ.ΥΟΔΔ/20.1.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
14. Την υπ. αρ. 9405/190/13.1.2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β’/20.1.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της ΠΔΕ». 
15. Την υπ’αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/2022 (ΦΕΚ 26 ΥΟΔΔ/20-1-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ». 
16. Την υπ’ αριθμ. 46/2022 (ΑΔΑ: ΨΦΥ77Λ6-9ΩΨ)  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
σχετικά με την έγκριση της Β΄ αναμόρφωσης του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
οικονομικού έτους 2022, σύμφωνα με τη δεσμευτική εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. (απόφαση 
808/2022, ΑΔΑ: ΨΖΘΙ7Λ6-ΙΧΛ). Η απόφαση αφού εκλέχθηκε ως προς τη νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, γιατί 
είναι σύμφωνη με τις διατάξεις των άρθρων 224-225 και 268 Ν. 3852/2010, του άρθρου  78 του Ν. 4172/2013 
και των άρθρων 33,34 και49 του Ν. 4270/2014, όπως ισχύει, σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 120246/29-07-2022 
(ΑΔΑ: 67ΘΒΟΡ1Φ-Η03) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.  
17. Την υπ’ αριθμ. 47/2022 (ΑΔΑ: 6Ο3Ζ7Λ6-ΙΛΦ)  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
σχετικά με την έγκριση της Β΄ συμπληρωματικής τροποποίησης  του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας  έτους 2022, (σχ. η 851/2022, ΑΔΑ: 6ΔΗΔ7Λ6-1Ψ4, απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε). 
Η απόφαση αφού εκλέχθηκε ως προς τη νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, γιατί είναι σύμφωνη με τις διατάξεις 
των άρθρων 224-225 και 268 Ν. 3852/2010, του άρθρου  78 του Ν. 4172/2013 και των άρθρων 33,34 και 49 του 
Ν. 4270/2014, όπως ισχύει, σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 120246/29-07-2022 (ΑΔΑ: 67ΘΒΟΡ1Φ-Η03) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.  
18. Το υπ. αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΔΗΔ/193724/564/24-06-2022 αίτημα δέσμευσης πίστωσης. 
19. Την υπ. αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/235535/13903/02-08-2022 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης.  
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, προγραμματίζει τη συμμετοχή της στη Διεθνή Εκθεσιακή Πλατφόρμα Ψηφιακής 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας BEYOND 4.0 που θα πραγματοποιηθεί από 29 Σεπτεμβρίου έως 1 
Οκτωβρίου 2022 στο Διεθνές Εκθεσιακό και Συνεδριακό Κέντρο Θεσσαλονίκης (HELEXPO).  
H BEYOND 4.0 αποτελεί μία διεπιστημονική και διακλαδική πλατφόρμα, στην οποία εξετάζεται αναλυτικά η 
πορεία προς τον ψηφιακό μετασχηματισμό μέσα από ένα πρόγραμμα παράλληλων, συμπληρωματικών 
δράσεων. Θα πραγματοποιηθεί από τις 29 Σεπτεμβρίου έως και την 1 Οκτωβρίου 2022 στο Διεθνές Εκθεσιακό 
Κέντρο Θεσσαλονίκης (HELEXPO), στη Θεσσαλονίκη. 
Η ατζέντα θα περιλαμβάνει ομιλίες από διεθνείς και πρωτοπόρους ομιλητές, ειδικά σχεδιασμένα πάνελ, 
ενδιαφέροντα σεμινάρια και εργαστήρια, και φυσικά τα περίπτερα των συμμετεχόντων φορέων και εταιρειών. 
Οι επισκέπτες θα έχουν τη δυνατότητα να ανακαλύψουν λύσεις, να αυτοματοποιήσουν τις υπηρεσίες που 
προσφέρουν και να αυξήσουν την παραγωγικότητά τους μέσω των διάφορων τεχνολογικών εφαρμογών. 

ΑΔΑ: 9ΠΙΛ7Λ6-1ΣΔ



Σελίδα 4 από 5 
 

Θεματικοί τομείς της έκθεσης θα είναι οι ψηφιακές τάσεις της σύγχρονης εποχής που βοηθούν τις εταιρείες να 
εξελιχθούν, υιοθετώντας νέες πρακτικές που διαφοροποιούν τα επιχειρηματικά τους μοντέλα και τις 
παραγωγικές διαδικασίες. Ενδεικτικά, κάποιες θεματικές είναι το 5G, η Τεχνητή Νοημοσύνη (ΑΙ), οι Τεχνολογίες 
και Εφαρμογές (IoT), η Εικονική Πραγματικότητα, οι Έξυπνες Πόλεις, η Ρομποτική, η Χρηματοοικονομική 
Τεχνολογία, το Περιβάλλον και η Τεχνολογία, όπως και η Αγροτική Οικονομία. 
Με βάση τα παραπάνω, προτείνεται η συμμετοχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στη Διεθνή Εκθεσιακή 
Πλατφόρμα Ψηφιακής Τεχνολογίας και Καινοτομίας BEYOND 4.0 2022. σε περίπτερο 80 τ.μ. (ενοικίαση χώρου) 
και την κατασκευή αντίστοιχου περιπτέρου στο οποίο θα προβληθεί το έργο και οι δυνατότητες της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού. 
Το συνολικό κόστος συμμετοχής ανέρχεται έως 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, μέσω της 
διοργανώτριας εταιρείας της έκθεσης ΔΕΘ HELEXPO ΑΕ, και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 2022 
στον ΚΑΕ 02.00.072.0844.01.1230 (Εκθέσεις, οργάνωση συνεδρίων & πολιτιστικών εκδηλώσεων στρατηγικής 
σημασίας).  
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, για την 
κάλυψη του κόστους ενοικίασης του χώρου (συμμετοχής) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στη Διεθνή 
Εκθεσιακή Πλατφόρμα Ψηφιακής Τεχνολογίας και Καινοτομίας BEYOND 4.0 που θα πραγματοποιηθεί από 29 
Σεπτεμβρίου έως 1 Οκτωβρίου 2022 στο Διεθνές Εκθεσιακό και Συνεδριακό Κέντρο Θεσσαλονίκης (HELEXPO) 
καθώς επίσης και την κατασκευή του αντίστοιχου περιπτέρου από τον διοργανωτή της έκθεσης. 
Η έκδοση δέσμευσης θα γίνει στο ΚΑΕ: 02.00.072.0844.01.1230, με Α/Α 3032 δέσμευσης και cpv: 79950000-8 
(Εκθέσεις, οργάνωση συνεδρίων & πολιτιστικών εκδηλώσεων στρατηγικής σημασίας). 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022.  
Η διαδικασία της απευθείας ανάθεσης θα πραγματοποιηθεί μέσω της διοργανώτριας εταιρείας της έκθεσης 
ΔΕΘ HELEXPO ΑΕ. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Παπαδόπουλο Παναγιώτη – Αντιπεριφερειάρχη 

Συντονισμού, Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί 

του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 21.000,00€ (με Φ.Π.Α.) για την κάλυψη του 

κόστους ενοικίασης του χώρου και της κατασκευής του περιπτέρου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

στη Διεθνή Εκθεσιακή Πλατφόρμα Ψηφιακής Τεχνολογίας και Καινοτομίας BEYOND 4.0 2022, που θα 

πραγματοποιηθεί από 29/09/2022 έως 01/10/2022, στο Διεθνές Εκθεσιακό και Συνεδριακό Κέντρο 

Θεσσαλονίκης (HELEXPO). 

ΑΔΑ: 9ΠΙΛ7Λ6-1ΣΔ



Σελίδα 5 από 5 
 

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022 και 

ειδικότερα τον ΚΑΕ 02.00.072.0844.01.1230 με α/α 3032. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

 
Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 9ΠΙΛ7Λ6-1ΣΔ


		2022-08-29T13:24:17+0300
	Athens




